
REGIONE PIEMONTE BU26 30/06/2016 
 

Codice A1905A 
D.D. 27 maggio 2016, n. 302 
P.O.R. 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R. Asse II - Attivita' II.1.3 "Riqualificazione energetica 
di edifici di proprieta' pubblica in disponibilita'  delle Agenzie Territoriali per la casa 
(A.T.C.)". Rideterminazione, rettifica, revoca parziale del contributo, approvazione del 
quadro economico finale e saldo intervento via Gallina 3 - via Ghedini 19, Torino.  
 
Premesso che  
nell’ambito dell’attività II.1.3 – Efficienza energetica del Programma Operativo Regionale 
2007/2013 finanziato dal F.E.S.R è stato attivato il bando per interventi di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN DISPONIBILITA’ DELLE 
AGENZIE TERRITORIALI PER LA CASA (A.T.C.)”, approvato con determinazione n. 96 del 
29.3.2010; 
 
con Determinazione n. 399 del 17.12.2010 è stata impegnata, ai fini dell’attuazione del suddetto 
bando,  la somma di € 1.850.000,00; 
 
con Determinazione n. 490 del 30.11.2012 è stata impegnata, ai fini dell’attuazione del suddetto 
bando, la somma di € 5.000.000,00; 
 
Con Determinazione n. 490 del 3.11.2011 si è provveduto a concedere all’A.T.C. della Provincia di 
Torino un contributo di € 2.381.034,31, a fronte di un investimento di € 3.642.694,29, per la 
realizzazione di interventi per il miglioramento energetico degli edifici dell’ambito di via Gallina 3 
– via Ghedini 19, Torino. 
Con L.R. n. 11/2014 all’Agenzia Territoriale per la Casa della Provincia di Torino è subentrata 
l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale; 
 
con Determinazione n. 721 del 30.10.2015 si è stabilita come data finale di ammissibilità delle 
spese sostenute dai beneficiari il 31.12.2015; 
 
con Determinazione n. 218 del 30.5.2013, in base alle risultanze dell’aggiudicazione dei lavori e 
servizi, si rideterminava il quadro economico dell’intervento in oggetto e si disponeva la 
concessione del contributo di € 1.810.178,93, a fronte di un investimento ammissibile di € 
2.585.969,90;  
 
Considerato che: 
 
- l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale, con nota acquisita dal Settore 
competente in data 25.2.2016, ha comunicato di aver integralmente realizzato l’intervento ammesso 
a finanziamento a valere sul P.O.R.  F.E.S.R. 2007/2013 – Asse II attività II.1.3.  relativo alla 
riqualificazione energetica degli edifici nell’ambito di via Gallina 3 – via Ghedini 19, Torino ed ha 
provveduto a trasmettere la documentazione che ne attesta la conclusione con l’emissione del 
certificato di regolare esecuzione del progetto, nonché  a presentare la richiesta di erogazione della 
quota a saldo del contributo concesso; 
- con la medesima nota è stata trasmessa una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la 
quale, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento CE n. 1083/2006 e smi, il legale rappresentante 
dell’ATC del Piemonte Centrale dichiara che nel calcolo effettuato ex ante sono state prese in 
considerazione tutte le fonti di entrata e non ne sono emerse di nuove dopo il calcolo del deficit di 



finanziamento e che non vi sono stati cambiamenti nella politica tariffaria che abbiano un impatto 
sul calcolo del deficit di finanziamento;  
- dall’esame della rendicontazione finale dell’intervento, secondo le modalità ed i parametri 
stabiliti dal Bando, risulta che l’investimento ammissibile realizzato è stato di € 2.479.120,57 ed il 
contributo deve pertanto essere ulteriormente rideterminato; 
- l’Autorità di Audit, nell’ambito delle operazioni di cui al Reg. (CE) n. 1083/2006, art. 62, 
paragrafo 1, lettera b) e del Reg. (CE) n. 1828/2006, art. 16 sul POR – FESR 2007-2013, a seguito 
del controllo a campione effettuato sull’intervento oggetto del presente provvedimento, ha rilevato 
la mancata evidenza dell’avvenuta pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento per 
lavori complementari, non in linea con quanto previsto all’art. 122, comma 3, D.lgs 163/06; 
- in data 10.5.2016 l’Autorità di Audit ha trasmesso il rapporto finale di audit, il quale prevede 
l’applicazione di una rettifica finanziaria forfetaria pari ad € 29.104,64; 
- nell’ambito del presente procedimento non si procede alla comunicazione di avvio ai sensi degli 
articoli 15 e seguenti della L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione), nonché 7 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) 
in quanto l’Ente beneficiario del contributo, a fronte delle irregolarità rilevate dall’Autorità di Audit 
nell’ambito del procedimento di controllo di II livello, ha già presentato alla medesima Autorità le 
proprie controdeduzioni; 
- l’Autorità di Gestione condivide le conclusioni dell’Autorità di Audit in relazione alla 
irregolarità descritta; 
- gli uffici della Direzione hanno provveduto, sulla scorta della documentazione prodotta da 
A.T.C., a ricalcolare il contributo il cui importo è di € 1.735.384,40, a fronte di un investimento 
ammesso di € 2.479.120.57; 
- nella dichiarazione finale delle spese da presentare alla Commissione Europea ai sensi del 
Regolamento CE n. 1083/2006 e s.m.i. l’importo di 29.104,64 euro sarà soppresso e, pertanto, non 
rendicontato ai fini del rimborso UE e statale; 
- in base ai rilievi dell’Autorità di Audit l’importo del contributo concesso (1.735.384,40 Euro) 
deve essere ridotto di una somma pari a 20.373,25 euro, determinata applicando la percentuale di 
contribuzione prevista per il progetto (70%) all’importo della rettifica finanziaria (29.104,64 euro), 
dando così luogo ad un nuovo contributo di € 1.715.011,15 come specificato nell’allegato 1) alla 
presente determinazione; 
- la Regione ha già disposto, sulla base della documentazione prodotta dal beneficiario, con propri 
atti di liquidazione, l’erogazione di anticipazioni e acconti ammontanti in totale ad € 905.089,46 e 
resta pertanto ancora da liquidare a saldo la somma di  € 809.921,69. 
 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge. 
 
Visto il quadro generale di riepilogo riportato nell’allegato 2) della presente determinazione. 
Visti: 
l’art. 95 2° comma  dello Statuto, 
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

LA DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui sostanzialmente ed integralmente si richiamano, 



ai fini dell’attuazione del P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse II attività II.1.3 Bando “Riqualificazione 
energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle Agenzie Territoriali per la casa 
(A.T.C.)”: 
 
- di prendere atto che l’intervento nell’ambito di via Gallina 3 – via Ghedini 19, Torino si è 
concluso con l’emissione del certificato di regolare esecuzione del progetto; 
- di disporre, a seguito della comunicazione di fine progetto presentata da A.T.C. e della rettifica 
finanziaria da applicare in base ai rilievi effettuati dall’Autorità di Audit riportati in premessa, la 
rideterminazione del contributo concesso all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale 
con le determinazioni n. 490 del 3.11.2011 e n. 218 del 30.5.2013, nella misura di € 1.715.011,15 a 
fronte di un investimento ammesso di € 2.479.120,57  come risulta dall’allegato 1) e dal quadro 
generale di riepilogo riportato nell’allegato 2) che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
- di revocare conseguentemente la somma di € 20.373,25 sul contributo concesso all’A.T.C.; 
- di approvare, per quanto in premessa indicato, il quadro economico finale di spesa 
dell’intervento relativo alla riqualificazione energetica degli edifici dell’ambito di via Gallina 3 – 
via Ghedini 19, Torino, allegato 1) alla presente determinazione; 
- di riconoscere, conseguentemente, all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale 
quale quota di contributo a saldo spettante l’importo di € 809.921,69 che sarà oggetto di apposito 
atto di liquidazione; 
- di dare atto che la spesa di € 809.921,69 trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse 
impegnate con le Determinazioni n. 399 del 17.12.2010, n. 490 del 30.11.2012 e n. 861 del 
4.12.2014 e che, con D.G.R. n. 1-3017 del 9.3.2016 i residui di cui alle suddette determinazioni 
sono stati reimputati all’esercizio 2016 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011; 
- di erogare all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale con sede in Torino, corso 
Dante, 14 – C.F./P. IVA 00499000016 dette risorse secondo le modalità previste dal Bando 
approvato con Determinazione dirigenziale n. 96 del 29.3.2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Beneficiario: Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - c.f.  00499000016 
Importo complessivo del contributo: € 1.715.011,15 
Responsabile del procedimento: D.ssa Lucia Barberis 
Norma di attribuzione: P.O.R. – F.E.S.R. 2007/2013 - Asse II – Attività II.1.3 “Riqualificazione 
energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle Agenzie Territoriali per la casa 
(A.T.C.)”. 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 96 del 29.3.2010 ed integrato con 
Determinazione e n. 721 del 30.10.2015 
 
La presente determinazione sarà comunicata all’Ente beneficiario e sarà pubblicata sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Lucia Barberis 

Allegato 



VOCI DI COSTO
FORNITURE DEI MATERIALI E DEI COMPONENTI 
NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI O 
DEGLI INVOLUCRI EDILIZI AD ALTA EFFICIENZA
INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI CUI SOPRA
OPERE EDILI STRETTAMENTE NECESSARIE E 
CONNESSE ALL'INTERVENTO

2.227.789,26

PROGETTAZIONE (MAX 10%) 247.912,06

ALTRE SPESE 3.419,25

TOTALE 2.479.120,57

CONTRIBUTO CONCESSO AL NETTO DELLA RETTIFICA (69,20%) € 1.715.011,15

COFINANZIAMENTO € 764.109,42

ALLEGATO 1
Asse II - Attività II.1.3 - Riqualificazione energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità dell’Agenzia Territoriale per la Casa del 

Piemonte Centrale (A.T.C.) - Ambito di via Gallina 3 - via Ghedini 19, Torino



ENTE BENEFICIARIO TITOLO INIZIATIVA INVESTIMENTO 
AMMESSO (€)

 CONTRIBUTO 
CONCESSO (€) DET di AMM.NE INVESTIMENTO 

RIDETERMINATO (€)
CONTRIBUTO 

RIDETERMINATO (€) DET di RIMOD.NE

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di via Parenzo: via Val della Torre - 
Corso Cincinnato               4.600.345,35             2.911.412,74 n.145 del 

07/04/2011               2.461.740,89                1.565.550,44 
D.D. n. 547 
dell'11.12.2012 - D.D. 
206 del 19.4.2016

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Corso Taranto: via Mercadante - via 
Cilea- via Mascagni - via Tartini.               9.036.876,04             6.325.813,23 n.145 del 

07/04/2011               6.018.959,71                4.213.271,80 
D.D. n. 547 
dell'11.12.2012 e D.D. 
241 del 2.5.2016

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Via Resistenza - strada Cambiano: 
CHIERI -(To).                1.057.844,90                740.491,43 n.470 del 

03/11/2011                  525.002,72                   367.501,90 D.D. n. 175 del 10.5.2013 
- D.D. 124 del 2.3.2016

ATC PROVINCIA DI 
TORINO

Ambito di Via Gallina, 3 - via Ghedini, 19: 
Torino -               3.401.477,59             2.381.034,31 n.470 del 

03/11/2011 2.479.120,57 1.715.011,15
D.D. n. 218 del 30.5.2013 
- Rimodulazione e saldo 
con la presente

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Corso Vercelli, 483-491: Torino                1.622.660,49             1.135.862,34 n.470 del 

03/11/2011 855.387,07 598.770,95 D.D. n. 645 del 2.10.2015 
e D.D. 240 del 2.5.2016

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Via Cravero, Via Sinigaglia: Torino -               7.693.974,92             5.385.782,44 n.470 del 

03/11/2011 5.095.540,02 3.566.878,01 D.D. 679 del 9.12.2013 - 
D.D. 284 del 23.5.2016

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Via Pacini, Via Petrella: Torino               3.688.694,45             2.582.086,12 n.218 del 

31/05/2012 1.983.537,23 1.388.476,06 D.D. 170 del 30.3.2015

ATC PROVINCIA DI 
TORINO Ambito di Area Leumann: Collegno -(To)               1.239.327,10                867.528,97 n.470 del 

03/11/2011 865.102,02 605.571,41 D.D.520 del 29.7.2014 e  
D.D. 242 del 2.5.2016

            32.341.200,84           22.330.011,58             20.284.390,23              14.021.031,72 

CONTRIBUTO ULTIMO AMMESSO 14.555.726,40            

POR - FESR 2007-2013 - Asse II - Linea d'azione II.3 - Attività II.1.3 - Interventi di riqualificazione energetica di edifici di proprietà pubblica in disponibilità delle 
Agenzie Territoriali per la Casa (A.T.C.)

ALLEGATO 2) - QUADRO RIEPILOGATIVO 

TOTALE


